
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  15Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 544 /2018-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/171969,  de 17 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Assistente Técnico 
I , a viajar para Barcarena,  no dia 19 de abril de 2018, a f m 
de acompanhar os diálogos sociais nas comunidades vizinhas do 
Distrito Industrial, e conceder,para tanto, 1/2 (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 303940
PORTARIA N° 545 /2018-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/159655,  de 10 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar LARISSA STEINER CHERMONT, Coordenadora de 
Relações Internacionais,a viajar para Cuiabá/MT, no período de 
02 a 05 de maio de 2018, a f m de participar do FÓRUM RI 27,e 
conceder, para tanto, 3 1/2 (três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 303942
PORTARIA N° 546 /2018-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/169502,  de 16 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA, 
Assessor Especial I, a viajar para Marabá , no período de 06 a 
12 de maio de 2018, a f m de participar do Plano de Ação dos 
Municípios de São Félix do Xingu e Curionópolis, e conceder, para 
tanto, 6 1/2 (seis e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 303950
PORTARIA N° 550 /2018-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/174255,  de 18 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
 Autorizar NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR , Assistente 
Operacional II , a viajar para Castanhal ,  no dia 20 de abril de 
2018, como apoio logístico, e conceder, para tanto, 1/2 (meia) 
diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 303955

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 139/2018 – CMG, 19 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa:  339030 - R$ 150,00 - Material de consumo
339039 - R$ 350,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 303641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2018 – CMG, 19 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 276/2018 - CMG, datado de 
18/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO MONTEIRO 
DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04 12 a 
15/04/18

3,5 
(completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 

MENEZES 5722173/1 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 303812
PORTARIA Nº 140/2018 – CMG, 19 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 274/2018 - CMG, datado de 
17/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Paragominas/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-
87

13 a 
14/04/18

1,5 
(completas)

2° SGT PM RG 22305 FRANCISCO ANTONIO 
NASCIMENTO SILVA 5584922/1 301.144.112-

04

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-

49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 303815

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 221/2018-PGE.G., de 18 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado CAROLINA ORMANES 
MASSOUD, id. Funcional 5858909/1, para responder como 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, por motivo de gozo 
de residual de férias 2015/2016 da titular FABIOLA DE MELO 
SIEMS, no período de 17.04 a 05.05.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 303840

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 228/2018 – PGE. G. Belém (PA), 19 de Abril 
de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico 
de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e 
f scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 008/2018 – RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verif car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualif cação e identif cação 
completa do contratado; verif car se o cronograma físico-
f nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verif car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certif car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Cláudia 
Cartagenes Bouth, Auxiliar de Administração C, matrícula nº 
2009560/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 303825

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 008/2018-PGE
Exercício: 2018
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 024/2017
Ata de Registro de Preços nº 013/2017 SEAD/DGL/SRP
Data da Assinatura: 19/04/2018
Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019
Valor Global: R$ 25.140,00 (vinte e cinco mil, cento e quarenta 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25101; Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elemento de despesa: 339030; 
Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de Leite em pó, Café em pó e Açúcar 
ref nado.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP
CNPJ/MF: 15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, Travessa WE-64, nº 442, 
Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.140-060
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303824


